48. *Ad salutem animæ eadem a cæco jam vidente postulatur.*— Cæco a nativitate Dominus visum indulserat, et naturæ damnum naturæ Dominus **169** exemerat. Et quia cæcus hic ad gloriam Dei natus fuerat, ut in Christi opere Dei opus posset intelligi, non expectata ab eo fuit fides confessionis: sed qui in receptis oculis auctorem tanti sibi muneris nesciebat, meruit hoc postea ut fidem disceret. Non enim cæcitatibus depulso vitæ æternitatem afferebat. Ob quod Dominus jam sanum, et de synagoga ejectum interrogat dicens: *Tu credis in filium Dei (Joan. ix, 35)*? Ne damnus sibi putaret esse, (3) se carere sy-

(1) *Qua ita credimus.*

(2) *Tum Christus ille credetur.*

(3) *Se carere synagogam.* In hoc siquidem codice, caret Patrem supra n. 42, nec caret virtutem, lib. vii,

(a) *Vetus codex Colb. antichristo, omisso in.*

(b) *Bad., Er. et Lips. cum nonnullis mss. qua ita credimus.* Melius Par. post vetustiores mss. *quia.* Redditur enim ratio cur diabolus non statim tentet eripere Christo filii nomen, quia nimirum ita fixum est in nostra fide eum esse filium, ut ab hac sententia statim divelli nos posse desperet.

(c) *Id est, ipsa illa adoptionis conlitiio faciat, ut eum etiam filium non esse facile concedamus.*

(d) *Exemplar Carn. quia hic.* Tum ms. Vat. bas. *Deus filius.* Mox aliquot alii, *Christus ille creditur.* Re-

nagoga, cui immortalitatem fides hæc confessa rehiberet. Et cum ille incertus etiamnum respondisset, *Quis est, Domine, ut credam in eum (Ibid. 36)*? Ignoracionem ejus, quem post oculorum (4) recuperacionem tantæ fidei intelligentia munerabatur, nolens manere, ita ait: *Et vidisti eum, et qui tecum loquitur, ipse est (Ibid. 37).* Numquid ab hoc sicut a cæteris Dominus, qui orabant sanitates, confessionem fidei ad salutem merendam (5) reposcit? Non utique. Nam hæc jam ad cæcum videntem locutus est; sed ob id tantum, ut responderet ille: *Credo Domine (Ibid. 38)*; quia responsionis fides non cæcitatibus sanitatem esset allatura, (f) sed vitæ. Et virtutem dicti hujus diligenter retractemus. Interrogat Dominus, *Tu credis in filium Dei?* Si utique sola Christi qualiscumque confessio fidei esset consummatio; dictum fuisset, *Tu credis in Christum?* Sed quia hæreticis pene omnibus hoc nomen in ore esset futurum, ut Christum confiterentur, et filium tamen negarent; id quod Christo proprium est ad fidem poscitur, id est, ut credatur in Dei filium. Credidisse autem in Dei filium quid proficit, si credatur in creaturam; cum a nobis fides in Christo, non creaturæ Dei, sed filii postuletur?

49. *Filium Dei dæmones non nescierunt.*— An ne hujus nominis proprietatem dæmones nescierunt? Dignum enim est hæreticos non jam apostolicis doctrinis, sed dæmonum (g) ore convinci. Clamant enim, et sæpe clamant: *Quid mihi et tibi est, Jesu, fili Dei altissimi (Luc., viii, 28)*? Invitis veritas elicit confessionem, et naturæ potestatem testatur dolor obediendi. Virtute vincuntur, cum possessa diu corpora deserunt: honorem reddunt, dum naturam (h) continentur. Dei se inter hæc filium Christus et opere testatur et nomine. Unde tibi inter istas confidentium dæmonum voces, o hæretice, (i) nomen creaturæ et indulgentia adoptionis?

50. *Judæi filium Dei Christum scierunt, etsi qui esset Christus nescierunt. Ariani in Christum contumeliosiores quam Judæi.*— Quid sit Christus, ab his saltem qui **170** nesciunt discere; ut impietatem tuam ipsa illa ignorantium necessaria professio arguat. Namque cum Judæi Christum corporeum nescirent, scirent tamen eum qui Christus esset esse filium Dei; cum falsis adversus eum testibus sine ulla veritatis assertionem uterentur, sacerdos eum ita interrogat: *Tu es Chri-*

D n. 57, et alibi. Sic græce *τι υστερω*; latine quoque Plautus in Cure. *Id quod amo, careo.*

(4) *Reciperacionem.*

(5) *Poposcit.*

tinendum cum antiquioribus *credatur*, subauditio *necesse est.*

(e) Ita ex mss. Colb. et Germ. In aliis vero libris, *at illa.*

(f) Lips. et Par., *sed vitam.*

(g) Ita mss. vel ex librorum lapsu, *more.* At editi, *clamore.* Mox in ms. Vat. bas. *quid nobis et tibi.*

(h) In ms. Vat. bas. et Mart., *naturam Dei.*

(i) Editi, *præsumis nomen creaturæ et indulgentiam adoptionis:* refragantibus mss.

stus filius (a) *Benedicti* (*Marc.*, xiv, 61)? Sacramen- A tum nescientes, naturam tamen non ignorant. Neque interrogant an Christus Dei filius sit, sed an hic sit Christus filius Dei. Error in homine est, non in Dei filio. Nam non quod Christus Dei filius sit ambigitur: atque ita dum interrogatur an hic sit, tamen quod Christus sit Dei filius non negatur. Et qua tandem, rogo, tu istud fide denegas, quod ne ipsi quidem negant qui nesciunt? Cum enim perfecta scientia sit, Christum Dei filium ante sæcula manentem, etiam ex virgine nosse natum; ipsi quoque, qui de Maria natum nesciunt, Dei tamen filium esse non nesciunt. Et vide in quod te, negando filium Dei, Judaicæ impietatis consortium miscuisti. Quam enim illi damnationis in eum causam attulerint testantur, dicentes: *Et secundum legem debet mori, quoniam filium Dei se fecit* (*Joan.*, xix, 7). Anne non hoc etiam impietæ tuæ vocis opprobrium est, (1) (b) cur se filium dicat, quem tu esse asseras creaturam? Ille, Dei confitendo se filium, reus mortis ab his judicatur: tu, cum Dei filium negando, quæro quid iudices? Professio enim ejus ita Judæis, ut tibi displicet. Interrogo an diversæ ab eis sententiæ maneas, a quibus non diversus sis voluntate? Eadem enim filium Dei eum esse impietate tu denegas. Illi tamen eo crimine minore, quod nesciunt. Nesciunt enim de Maria Christum, sed Christum Dei filium esse non ambigunt. Tu quia Christum non potes nescire de Maria, Christum tamen Dei filium esse non prædicas. Illis, in eo quod nesciunt, potest adhuc in tuto salus esse si credant: tibi jam omnia clausa sunt ad salutem, (c) qui negas C quod ignorare jam non potes. Non enim ignoras esse filium Dei; usque adeo ut adoptionis nomen indulgeas, ut creaturam conuncupatam filium mentiaris. Naturam autem quantum in te est auferens, auferres quoque si tibi liceret et nomen. Sed quia id non licet, naturam (d) nomini non relinquis: ne quod filius dicitur, verus Dei filius sit.